Дело № 5-95-615/2022
91ms0095-01-2022-001806-54
Постановление
07 ноября 2022 г.                                                                                                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Куртасанова Али Межитовича, * года рождения, уроженца сел. Пайшамбе Каттакурганского р-на Самаркандской обл. УЗ. ССР, гражданина Российской Федерации, являющегося директором Общества с ограниченной ответственностью «*» зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт гражданина Российской Федерации серии * номер *, выданный * Федеральной миграционной службой, код подразделения
900-002,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:
согласно протоколу об административном правонарушении Куртасанов А.М., являясь директором ООО «*», расположенного по адресу: *, представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым декларацию по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2022 г.– с нарушением срока, установленного п. 5 ст. 174 НК РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В ходе судебного заседания Куртасанов А.М. вину в совершенном
им административном правонарушении не признал, пояснил, что декларация по налогу
на добавленную стоимость была направлена в налоговый орган в установленные законом сроки. По независящим от него техническим причинам, декларация поступила позже после появления технической возможности. Кроме того представил суду решение заместителя начальника МИ ФНС № 8 по Республике Крым об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, согласно которому из-за сбоя работы серверов был нарушен процесс предоставления отчетности. В связи с чем, просил производство по делу прекратить за отсутствием состава правонарушения.
Выслушав лицо привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии
с законом.

На основании ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Судом установлено, что налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2022 г. была направлена 22.04.2022, однако в связи сбоем работы сервисов оператора ЭДО АО «Калуга Астрал» был нарушен процесс предоставления отчетности
в Российской Федерации. Согласно приложенному ответу руководителя группы сервисной
и информационной поддержки «1С отчетность» ЭДО АО «Калуга Астрал» Сафронова А.А. причиной несвоевременного представления декларации стали DDoS атаки на сервисы оператора ЭДО.

Данное обстоятельство подтверждается решением МИ ФНС № 8 по Республике Крым об отказе в привлечении к ответственности за совершеннее налогового правонарушения № 364 от 22.09.2022 об отказе в привлечении к ответственности ООО «*» за совершение налогового правонарушения, а так же выпиской из реестра деклараций, согласно которой, декларация по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2022 г. представлена в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8
по Республике Крым– 27.04.2022.
В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению
в случае отсутствия события административного правонарушения.

Согласно ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление
о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, суд приходит к выводу о прекращения производства
по делу на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ за отсутствием состава правонарушения.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, п. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении
в отношении Куртасанова Али Межитовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.
Мировой судья

                          А.Ш. Юдакова